

ローム株式会社 2006年3月期 第1四半期決算概要

(2005年4月1日から2005年6月30日まで)



連結決算業績

(百万円未満切捨て、その他は単位未満四捨五入)

	06/3期 第1四半期 実績	05/3期 第1四半期 実績	対前年同期増減		05/3期 実績	06/3期 計画		
			額	率		通期	対前期 増減率	うち上期
売上高	百万円 95,192	97,984	-2,792	-2.8%	369,023	387,500	+5.0%	198,000
売上原価	百万円 59,901	53,689	+6,212	+11.6%	221,132	232,000		118,000
販売費及び一般管理費	百万円 20,064	17,619	+2,445	+13.9%	71,836	75,500		38,000
営業利益	百万円 15,227	26,674	-11,447	-42.9%	76,054	80,000	+5.2%	42,000
(営業利益率)	(16.0%)	(27.2%)	(-11.2%)		(20.6%)	(20.6%)		(21.2%)
経常利益	百万円 18,831	29,156	-10,325	-35.4%	79,320	83,500	+5.3%	43,000
(経常利益率)	(19.8%)	(29.8%)	(-10.0%)		(21.5%)	(21.5%)		(21.7%)
当期純利益	百万円 12,131	17,652	-5,521	-31.3%	45,135	54,500	+20.7%	28,000
(当期純利益率)	(12.7%)	(18.0%)	(-5.3%)		(12.2%)	(14.1%)		(14.1%)
1株当たり当期純利益	円 104.46	148.61	-44.15	-29.7%	380.22	469.98		241.46
株主資本当期純利益率	%				6.2			
総資本経常利益率	%				9.3			
総資産	百万円 869,258	870,862			867,322			
株主資本	百万円 738,663	732,473			739,329			
株主資本比率	% 85.0	84.1			85.2			
1株当たり株主資本	円 6,373.97	6,166.59			6,326.64			
為替レート (US\$ 期中平均レート)	円/US\$ 107.28	108.41			107.28	105		105

※ 計画値につきましては、現時点で得られた情報にもとづいて算定しております。従って、実際の業績は業況の変化などにより記載の予想とは大きく異なる場合があります。
 なお、06/3期第1四半期及び05/3期第1四半期の財務数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

問合せ先 ローム株式会社 広報IR室

〒 615-8585 京都市右京区西院溝崎町 21番地 (075)315-5729 (直通)



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 9 日

上場会社名 ローム株式会社

(コード番号: 6963 東証・大証 第 1 部)

(URL <http://www.rohm.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長

佐藤 研一郎

T E L : (075)311 - 2121

責任者役職・氏名 経理部 統括部長

佐々山 英一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無: 無

2. 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	95,192	2.8	15,227	42.9	18,831	35.4	12,131	31.3
17 年 3 月期第 1 四半期	97,984	10.1	26,674	9.1	29,156	20.2	17,652	26.7
(参考)17 年 3 月期	369,023		76,054		79,320		45,135	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	104.46	-
17 年 3 月期第 1 四半期	148.61	-
(参考)17 年 3 月期	380.22	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等] (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

業績の全般的概況

当第 1 四半期の世界経済は、景気回復に遅れがみられるヨーロッパを除いては総じて堅調に推移しましたが、一方で原油価格の高騰により景気の先行きに不透明感が出てきました。日本経済におきましては、設備投資の拡大や雇用の改善がみられましたが、輸出が鈍化傾向にあるなど、景気回復は踊り場を脱却するまでには至りませんでした。電子部品業界におきましては、民生機器市場については、薄型テレビをはじめとする一部のデジタル AV 機器に対する需要は好調でしたが、全体的には、在庫調整の影響や競争の激化などにより回復は弱いものにとどまりました。パーソナルコンピュータ市場についても、前年に比べると比較的堅調ではありましたが、季節的に調整局面となりました。携帯電話市場については、海外の一部で生産調整がみられましたが、第 3 世代携帯電話の普及や高機能化の進展を受けて、市場は堅調に推移しました。

このような環境のもと、当グループにおきましては、引き続き製造工程の合理化などのコストダウンに努めたほか、製品ラインアップの拡充や新製品の研究・開発に取り組みました。

その結果、当第 1 四半期の業績は、売上高が、951 億 9 千 2 百万円 (前年同期比 2.8% 減)、経常利益は 188 億 3 千 1 百万円 (前年同期比 35.4% 減)、当期純利益は 121 億 3 千 1 百万円 (前年同期比 31.3% 減) となりました。

業績の部門別概況

< 集積回路 >

当第 1 四半期の売上高は、417 億 3 千万円 (前年同期比 0.7% 減) となりました。

民生機器市場については、液晶テレビをはじめとする薄型パネル向けの各種 LSI や、ハードディスクやフラッシュメモリを使った携帯型音楽プレーヤー向けのオーディオ関連 LSI の採用が進みました。しかしながら、ポータブル CD プレーヤーをはじめとする既存の AV 機器は引き続き厳しい状況が続き、デジタルスチルカメラや DVD プレーヤーなど向けについても、需要の鈍化や販売価格の下落により売上は伸び悩みました。パーソナルコンピュータ関連機器市場においては、季節的な調整がみられたものの、光ディスクやハードディスク向けの電源 LSI などの新製品が好調で、売上は堅調に推移しました。携帯電話市場においては、LCD ドライバル S I や第 3 世代携帯電話向けの音源 L S I、各種電源 L S I などが好調を維持しました。汎用 L S I については、当社独自のダブルセル (W - C E L L) 方式による E E P R O M が引き続き堅調に推移しました。

<半導体素子>

当第1四半期の売上高は、373億3千9百万円(前年同期比2.1%減)となりました。

トランジスタ、ダイオードについては、各種電源向けMOS FET(1)やパワーダイオードの拡販を図りましたが、全体的に需要は伸び悩み、売上に影響を与えました。LEDについては青色・白色LEDが携帯電話向けを中心に売上を伸ばしました。半導体レーザについては、CD書き込み用の高出力半導体レーザや新製品である高出力2波長半導体レーザについては好調に推移しましたが、CDやDVDの読み取り用レーザはセットメーカーの生産調整の影響により低迷しました。生産体制については、前工程においてはロームつくばで需要の拡大するMOS FETの生産能力拡大に努めると同時に、後工程においては引き続き海外工場への生産移管を進め、コスト競争力の強化に努めました。

1. MOS FET

電界効果トランジスタのこと。低消費電力が特長。

<受動部品>

当第1四半期の売上高は、58億9千万円(前年同期比6.7%減)となりました。

低抵抗の抵抗器や0603サイズをはじめとする超小型品、多連複合品および高精度品についての受注が増加し、市場は季節的に回復の兆しがみられましたが、海外メーカーなどとの競争は一層激化しました。

生産体制については、海外工場への生産移管を継続的に進めるとともに、供給体制の効率化に努めました。

<ディスプレイ>

当第1四半期の売上高は、102億3千2百万円(前年同期比11.2%減)となりました。

プリントヘッドについては、POSシステムなどのミニプリンタ向けプリントヘッドや、マルチファンクションプリンタ(2)向けのイメージセンサヘッドが堅調に推移しましたが、LEDディスプレイについては主にデジタルスチルカメラ市場の伸びの鈍化を受け、売上は伸び悩みました。LCDモジュールやカメラモジュールについても、アジア地域など一部の携帯電話市場における生産調整から厳しい状況となりました。

生産体制については、大連に竣工した新工場に生産移管を進めるなど、引き続きコストダウンに取り組みました。

2. マルチファンクションプリンタ

コピー、ファクシミリ、スキャナなど複数の機能を持つプリンタ。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	869,258	738,663	85.0	6,373.97
17年3月期第1四半期	870,862	732,473	84.1	6,166.59
(参考)17年3月期	867,322	739,329	85.2	6,326.64

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	16,451	11,430	15,063	282,676
17年3月期第1四半期	29,447	22,233	5,058	316,075
(参考)17年3月期	91,919	87,429	30,037	288,974

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等](平成17年4月1日~平成17年6月30日)

当第1四半期末の財政状態といたしましては、総資産は8,692億5千8百万円(前期末比19億3千6百万円増)、また負債の部合計は1,302億6千6百万円(前期末比26億1千4百万円増)、少数株主持分は3億2千7百万円(前期末比1千3百万円減)、資本の部合計は7,386億6千3百万円(前期末比6億6千6百万円減)となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益及び減価償却費等の増加要因並びに法人税等の支払及び売上債権の増加額等の減少要因により、当第1四半期は164億5千1百万円のプラス(前第1四半期は294億4千7百万円のプラス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資にともなう有形固定資産の取得による支出及び有価証券・投資有価証券の売却等による収入等により、当第1四半期は114億3千万円のマイナス(前第1四半期は222億3千3百万円のマイナス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出及び配当金の支払等により、当第1四半期は150億6千3百万円のマイナス(前第1四半期は50億5千8百万円のマイナス)となりました。

これらの増減に現金及び現金同等物に係る換算差額を加えた結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ62億9千8百万円減少し、当第1四半期末残高は2,826億7千6百万円となりました。

【参考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

前期決算発表時（平成 17 年 5 月 12 日）に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日) (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日) (監査対象外)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ()
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
(資 産 の 部)							
流 動 資 産							
現金及び預金	289,061		311,454		270,337		18,724
受取手形及び売掛金	98,752		102,644		93,078		5,674
有 価 証 券	35,750		40,980		58,175		22,425
た な 卸 資 産	68,460		62,093		68,037		423
前 払 年 金 費 用	3,731		4,378		3,676		55
繰 延 税 金 資 産	11,490		13,601		12,138		648
未 収 還 付 法 人 税 等	1,741		76		1,645		96
そ の 他	8,013		7,477		6,494		1,519
貸 倒 引 当 金	535		564		594		59
流 動 資 産 合 計	516,466	59.4	542,142	62.3	512,990	59.1	3,476
固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
建 物 及 び 構 築 物	161,273		151,473		156,327		4,946
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	375,305		335,821		364,086		11,219
工 具 器 具 及 び 備 品	32,213		28,224		31,391		822
土 地	64,376		54,406		64,582		206
建 設 仮 勘 定	26,851		28,079		33,181		6,330
減 価 償 却 累 計 額	402,169		370,637		395,610		6,559
有 形 固 定 資 産 合 計	257,852	29.7	227,368	26.1	253,958	29.3	3,894
無 形 固 定 資 産	1,745	0.2	2,458	0.3	1,803	0.2	58
投 資 そ の 他 の 資 産							
投 資 有 価 証 券	83,964		91,015		89,781		5,817
繰 延 税 金 資 産	7,558		6,510		7,253		305
そ の 他	1,922		1,793		1,785		137
貸 倒 引 当 金	251		426		250		1
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	93,194	10.7	98,893	11.3	98,570	11.4	5,376
固 定 資 産 合 計	352,791	40.6	328,720	37.7	354,332	40.9	1,541
資 産 合 計	869,258	100.0	870,862	100.0	867,322	100.0	1,936

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日) (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日) (監査対象外)		前 期 (平成17年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ()
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	22,027		26,184		22,153		126
未払金	43,129		45,834		42,260		869
未払法人税等	5,352		10,217		8,873		3,521
繰延税金負債	622		790		477		145
その他	12,388		10,809		12,199		189
流動負債合計	83,520	9.6	93,836	10.8	85,964	10.0	2,444
固定負債							
繰延税金負債	43,837		35,008		38,896		4,941
退職給付引当金	901		7,346		805		96
役員退職慰労引当金	1,983		1,891		1,986		3
その他	23		-		-		23
固定負債合計	46,745	5.4	44,246	5.1	41,688	4.8	5,057
負債合計	130,266	15.0	138,083	15.9	127,652	14.8	2,614
(少数株主持分)							
少数株主持分	327	0.0	305	0.0	340	0.0	13
(資本の部)							
資本金	86,969	10.0	86,969	10.0	86,969	10.0	-
資本剰余金	102,403	11.8	102,403	11.7	102,403	11.8	-
利益剰余金	608,802	70.0	579,259	66.5	601,689	69.4	7,113
その他有価証券評価差額金	3,003	0.4	2,458	0.3	2,569	0.3	434
為替換算調整勘定	32,177	3.7	38,307	4.4	34,061	3.9	1,884
自己株式	30,337	3.5	310	0.0	20,241	2.4	10,096
資本合計	738,663	85.0	732,473	84.1	739,329	85.2	666
負債、少数株主持分 及び資本合計	869,258	100.0	870,862	100.0	867,322	100.0	1,936

四半期連結損益計算書

科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日 (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日 (監査対象外)		対前年同期 増 減 額 ()	前 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
売 上 高	95,192	100.0	97,984	100.0	2,792	369,023	100.0
売 上 原 価	59,901	62.9	53,689	54.8	6,212	221,132	59.9
売 上 総 利 益	35,291	37.1	44,294	45.2	9,003	147,891	40.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	20,064	21.1	17,619	18.0	2,445	71,836	19.5
営 業 利 益	15,227	16.0	26,674	27.2	11,447	76,054	20.6
営 業 外 収 益	3,720	3.9	2,578	2.7	1,142	4,767	1.3
受 取 利 息	1,226		609		617	3,275	
為 替 差 益	2,131		1,663		468	332	
そ の 他	362		304		58	1,160	
営 業 外 費 用	116	0.1	96	0.1	20	1,501	0.4
経 常 利 益	18,831	19.8	29,156	29.8	10,325	79,320	21.5
特 別 利 益	78	0.1	2	0.0	76	21	0.0
特 別 損 失	191	0.2	105	0.1	86	8,500	2.3
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	18,718	19.7	29,052	29.7	10,334	70,841	19.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	4,281	4.5	10,214	10.5	5,933	20,975	5.7
法 人 税 等 調 整 額	2,320	2.5	1,178	1.2	1,142	4,691	1.3
少 数 株 主 利 益 (損 失)	14	0.0	7	0.0	21	40	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	12,131	12.7	17,652	18.0	5,521	45,135	12.2

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期	前 第 1 四 半 期	対 前 年 同 期	前 期
		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日 (監査対象外)	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日 (監査対象外)	増 減 額 ()	自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
		百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1.税金等調整前四半期(当期)純利益		18,718	29,052	10,334	70,841
2.減価償却費		12,113	9,794	2,319	47,442
3.連結調整勘定償却額		-	167	167	668
4.受取利息及び受取配当金		1,252	629	623	3,318
5.為替差損(差益)		2,038	1,454	584	1,320
6.退職給付引当金等の純増加(純減少)額		35	95	130	6,003
7.売上債権の減少(増加)額		4,723	9,079	4,356	716
8.たな卸資産の減少(増加)額		136	72	208	5,252
9.仕入債務の増加(減少)額		311	2,967	3,278	1,630
10.その他		47	3,577	3,624	5,323
小計		22,358	34,371	12,013	107,465
11.利息及び配当金の受取額		1,475	637	838	3,510
12.収用補償金の受取額		-	1,383	1,383	1,383
13.法人税等の還付(支払)額		7,381	6,946	435	20,440
営業活動によるキャッシュ・フロー		16,451	29,447	12,996	91,919
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1.定期性預金の減少(増加)額		3,975	877	4,852	15,909
2.有価証券・投資有価証券の取得による支出		1,942	17,049	15,107	56,497
3.有価証券・投資有価証券の売却等による収入		10,297	10,865	568	31,932
4.有形固定資産の取得による支出		16,193	17,731	1,538	78,753
5.その他		384	803	419	19
投資活動によるキャッシュ・フロー		11,430	22,233	10,803	87,429
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1.自己株式の取得による支出		10,096	9	10,087	19,940
2.配当金の支払額		4,966	5,048	82	10,096
3.その他		1	1	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー		15,063	5,058	10,005	30,037
現金及び現金同等物に係る換算差額		3,743	3,342	401	3,944
現金及び現金同等物の増加(減少)額		6,298	5,496	11,794	21,603
現金及び現金同等物の期首残高		288,974	310,578	21,604	310,578
現金及び現金同等物の期末残高		282,676	316,075	33,399	288,974

【セグメント情報】

1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)(監査対象外) (単位:百万円)

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	38,886	48,528	3,102	4,675	95,192	-	95,192
(2) セグメント間の内部売上高	13,404	43,601	67	73	57,146	(57,146)	-
計	52,290	92,129	3,170	4,748	152,339	(57,146)	95,192

前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)(監査対象外) (単位:百万円)

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	42,574	46,289	3,783	5,335	97,984	-	97,984
(2) セグメント間の内部売上高	14,776	28,039	62	103	42,981	(42,981)	-
計	57,351	74,329	3,845	5,439	140,965	(42,981)	97,984

前期(自平成16年4月1日至平成17年3月31日) (単位:百万円)

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	162,816	172,729	13,111	20,366	369,023	-	369,023
(2) セグメント間の内部売上高	58,288	115,210	219	874	174,592	(174,592)	-
計	221,104	287,939	13,331	21,240	543,615	(174,592)	369,023

2. 海外売上高

当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)(監査対象外) (単位:百万円)

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	48,731	3,536	4,147	56,414
連結売上高				95,192
連結売上高に占める 海外売上高の割合	51.2 %	3.7 %	4.4 %	59.3 %

前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)(監査対象外) (単位:百万円)

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	46,779	3,963	5,046	55,789
連結売上高				97,984
連結売上高に占める 海外売上高の割合	47.7 %	4.0 %	5.2 %	56.9 %

前期(自平成16年4月1日至平成17年3月31日) (単位:百万円)

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	174,159	13,990	19,021	207,171
連結売上高				369,023
連結売上高に占める 海外売上高の割合	47.2 %	3.8 %	5.1 %	56.1 %

3. 販売実績

品目別販売実績

(単位：百万円)

品 目		当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日 (監査対象外)		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 (監査対象外)		対前年同期 増減額 ()		前 期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電 子 部 品	集積回路	41,730	43.8%	42,022	42.9%	292	0.7%	159,022	43.1%
	半導体素子	37,339	39.2	38,133	38.9	794	2.1	141,787	38.4
	受動部品	5,890	6.2	6,312	6.4	422	6.7	23,610	6.4
	ディスプレイ	10,232	10.8	11,516	11.8	1,284	11.1	44,603	12.1
合 計		95,192	100.0	97,984	100.0	2,792	2.8	369,023	100.0